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Сухан дар бораи рақобати ду давлати бузурги аҳди қадим – Рим ва Порт меравад, ки 

ба муҳоҷирати маҷбурии римиѐн ба Осиѐи Марказӣ оварда расондааст.  Қайд шудааст, 

ки аз соли 53 то 35 то милод аз Ғарб ба Осиѐи Марказӣ даҳҳо ҳазор мардон кӯчонида 

шудаанд. Дар навбати аввал онҳо асирони италӣ, келтҳо, аҳолии Сурия, Фаластин ва 

давлатҳои ба Ҷумҳурии Рим тобеи Осиѐи Хурд буданд. Дар натиҷаи ҷангҳо портиҳо 

асирони ҳарбии римиро бештар ба тарафи сарҳадҳои шарқии давлат мефиристоданд, ки 

мақсад аз он пешгирии исѐни римиѐни муҳоҷир дар маркази мамлакат буд. Қисми зиѐди 

муҳоҷиронро дар Марғиѐн ҷой дода, дар корҳои хоҷагӣ истифода мебурданд. 

Маскуншавии халқҳо ва ѐ гурўҳҳои этникии алоҳида вазъият, тавозуни ин гурўҳҳоро дар 

минтақаҳои дигар тағйир медиҳад. Муҳоҷиршавӣ чун ҳалқаи муҳимми равандҳои 

этнофарҳангӣ ба тағйир ѐфтани сукунат ва таъсири мутақобилаи фарҳангҳои мухталиф 

мусоидат кардааст. 
 

Ключевые слова: миграция, Рим, Порт, Маргиана, военнопленные, гражданские войны  
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Речь идет о соперничестве двух великих держав древности – Рима и Парфии, 

которое привело к вынужденной миграции римлян в Центральнюю Азию. Отмечается, 

что с 53 по 35 год до н.э. с западных территорий в Центральную Азию были перемещены 

более десяти тысяч мужчин, в первую очередь италийских и кельтских военнопленных, а 

также жителей Сирии и Палестины и государств, находившихся в подчинении у Римской 

республики. В результате войн парфяне отправляли римских  военнопленных на 

восточные границы с целью предовращения бунта римских мигрантов. Большую часть 

мигрантов использовали в хозяйственных работах, разместив их в Маргиане. Миграции 

как важное звено этнокультурных процессов способствовали изменению среды обитания, 

взаимодействию различных культур. 
 

Key-words: migration, Rome, Port, Marghiana, war captives, civil wars 
 

The article dwells on the rivalry of two great powers of antiquity, those of Rome and Parthia 

which entailed forced migration of Romans to Central Asia. It is marked that in the period of 53-

35 B.Ch. over scores of thousands of men were replaced from Western territories to Central Asia, 

primarily these ones were Italian and Celtic war captives, there were also the inhabitants of 

Syria, Palestine and Minor Asia states being in subordination under the Roman republic. The 

wars caused a forwarding of Roman war captives to the Eastern frontiers of the country by 

Parthians in order to preclude a rebellion on the part of Roman migrants. The major part of the 

latters were used for manual jobs: being placed in Marghiana. Migrations served as an 

important link of ethnocultural processes, it promoted a change of habitation environment, an 

interaction between various cultures. 
 

Муҳоҷират шакли махсуси раванди кўчиши мардум мебошад, ки дар бештари ҳолат 

ба пешрафти фарҳангу иқтисодиѐт мусоидат мекунад. Шарқшинос ва забоншиноси рус 

ва шўравӣ Н.Я. Марр назарияи муҳоҷирати аҳолиро рад карда буд. Аз назари ў танҳо 

намояндагони табақаҳои болоии ҷамъият ба ҷои дигар ҳиҷрат мекарданд (17, 55). Аммо 

ин назария мақбул нест, зеро дар муҳоҷират намояндагони тамоми табақаҳо ширкат 

меварзанд. Махсусан дар замони ҷанг аксарияти муҳоҷиронро асирони ҳарбӣ ташкил 

медоданд. Ба хотир меорем, муҳоҷирати қавмҳо аз Туркманистони Ҷанубӣ ба Саразм, 

қабилаҳои андроновӣ ба Осиѐи Миѐна, ташкили пойгоҳҳои ҳарбии Искандари Мақдунӣ ва 

амсоли инҳоро дар ҷойҳои нав, ки ба ташаккули фарҳанги нав  мусоидат намудаанд. Дар 

тўли таърих муҳоҷирон ҳамеша ба аҳолии таҳҷоӣ таъсир мерасониданд ва инро дар дигар 

шудани симои антропологӣ, забон, фарҳанг мушоҳида кардан мумкин аст, ки ин дар 

маҷмўъ ба пешрафти ҷамъият оварда мерасонад. Имрўз дар рўи замин халқе нест, ки аз 

замони қадим то имрўз дар симо ва забони худ таъсири берунаро напазируфта бошад.  

 

Ҷангҳои шаҳрвандӣ ҳамеша ба муҳоҷират  оварда мерасонанд. Дар байни муҳоҷирон 

аз Италия ба Шарқ се гурўҳро дидан мумкин аст. Дар бораи римиѐне ки аз муҳоҷират 

бознагаштаанд, маълумот зиѐд аст.  

Аз соли 53 то 35 пеш аз мелод ба Осиѐи Марказӣ аз ғарб даҳҳо ҳазор мардон кўчонида 

шуданд. Инҳо пеш аз ҳама асирони италиягӣ, келтҳо, аҳолии Сурия, Фаластин ва 

давлатҳои ба ҷумҳурии Рим тобеи Осиѐи Хурд буданд. Кўчиш дар се гурўҳ анҷом ѐфт. 

Гурўҳи якум баъди торумори артиши Марк Литсиний Красс баҳори соли 53 то мелод,  

гурўҳи дуюм баъди торумори қўшуни Детсидий Сакси аз тарафи яке аз дастаҳои ҳарбии 

давлати Порт, ки Осиѐи Хурдро то худи Иония забт карда буд, муҳоҷир шудаанд. Дар 

ҳамин давра портиҳо артиши римиро соли 40 то мелод дар Сурия ва Фаластин шикаст 
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дода буданд. Муҳоҷирати гурўҳи сеюм баъди аз тарафи портҳо торумор карда шудани 

артиши калони Марк Антоний соли 36 то мелод сурат гирифтааст(10, 8).  

Тобистони соли 53 то мелод ҳазорҳо оилаҳои римӣ бесаробон монданд. Дар натиҷаи 

фалокати ҳарбӣ, ки аз замони Ганнибал то ин дам дида нашуда буд, зиѐда аз 10 ҳазор 

мардони римӣ асири портҳо шуданд. Портҳо онҳоро ба Марғиѐн фиристоданд (10, 11). 

Марғиѐн танҳо барои нигоҳдорӣ ва боз ба самти шарқтар равона кардани асирони римӣ 

хизмат мекард. Дар марказҳои маъмурӣ нигоҳ доштани даҳҳо ҳазор асирони ҳарбӣ 

номумкин буд.  

Ба хизмат гирифтани асирони ҳарбии римӣ кори муқаррарии портҳо буд. Агар 

асирони ҳарбиро дар Ғарб гиранд, онҳоро ба ҷанг дар Шарқ истифода мебурданд. Дар 

баъзе маврид акси ин ҳолат ба назар мерасид. Римиҳо аз ин амал дар канор набуданд. Он 

асирони ҳарбие, ки барои хизмат розӣ буданд, дар дастаи Квинт Лабиен аз ҷониби портҳо 

фаъолият доштанд (7, 154).  

Онҳоеро, ки аз хизмат ба портҳо даст мекашиданд, ба Шарқ мефиристоданд. Кори онҳо 

хизмати дидбонӣ буд. Моҳияти ин хизмат дар сохтмон, муҳофизат ва мудофиаи дидбонгоҳҳо, 

лагерҳои ҳарбии римӣ, роҳҳо буд. Аз сабаби он ки Порт бо қабилаҳои иттифоқчии хонабардўши 

сакоиҳо ҳамсарҳад буд, хизмат вазнинӣ надошт. 

Аз замони торумори мақдуниҳо ва Юнон, то юриши Красс ҷанг аз тарафи ҳарбиѐн 

фаъолияти хатарнок, вале фоидаовар ҳисобида мешуд. Тасаввур кардан душвор аст, ки дар 

сари римиҳо он вақт чӣ фикр буд.  

Аз ҳама нақши муҳимро дар маскуншавии муҳоҷирони римӣ дар Осиѐи Марказӣ 

қабилаҳои кўчманчии сакоии йўҷӣ бозиданд. Ба ҳомиѐни сарҳадҳои шарқии Порт лозим 

буд, ки доимо бо онҳо забон ѐбанд. Йуҷиҳоро ба массагетҳо, сакоиҳо марбут медонистанд 

(5, 35). 

Ҳамсояи хуннҳое, ки дар хоки Муғулистон зиндагӣ мекарданд, йуҷӣ ном халқе буд. 

Аллакай дар нимаи дувуми асри III пеш аз милод йуҷиҳо хеле қувват гирифтанд ва ҳокими 

хуннҳо маҷбур гардид, ки писари худро ба онҳо гарав диҳад (3, 46-47). Вале баъд авзоъ 

дигар шуд. Шанюйи хуннҳо Маодун (ѐ Модэ – А.А.) ҷамъияти хуннҳоро аз ҷиҳати ҳарбию 

маъмурӣ ба як тартиби муназзам дароварда, ин мардуми кўчманчиро ба қувваи 

раднопазире табдил дод. 

Маодун ду бор ба Хитой ҳамла кард, императорҳои Хан аз номи вай ба ларза 

меомаданд. Соли 176 пеш аз милод яке аз сарлашкарони хуннҳо йуҷиҳоро шикаст дод (3, 

54). Писари Маодун–Шанюй Лаошан соли 174 пеш аз милод йуҷиҳоро торумор кард, 

ҳокими онҳоро кушта, аз косахонаи сари вай барои худ ҷоми шароб сохт. Йуҷиҳои 

торуморшуда ба тарафи ғарб ба Туркистони Шарқӣ ва Осиѐи Миѐна кўчиданд. Йуҷиҳое, 

ки ба Осиѐи Миѐна омаданд, да-йуҷӣ, яъне «йуҷиҳои кабир (калон)» ном доштанд. 

Йуҷиҳои маскуни Туркистони Шарқиро «йуҷиҳои сағир» мегуфтанд. 

На камтар аз 30 соли баъди торумори артиши Марк Красс муаллифони антиқӣ дар бораи 

қабилаҳои нав, ки бо йўҷиҳо алоқаи зич доштанд, маълумот додаанд. Ин қабиларо Птолемей 

тахориҳо номидааст, ки мардуми Бохтар буданд. Як қисми муаррихон пайдоиши тахориѐнро ба 

асри биринҷӣ мансуб медонанд. Онҳо чунин меҳисобиданд, ки тахориѐн ба дучархаҳои ҷангии 

худ аз бешазори Аврупои Шарқӣ омадаанд.  

Ин қабилаҳо дар дараҷаи баланди тараққиѐти иҷтимоӣ-иқтисодӣ буданд ва ин имконият 

дод, ки онҳо ба Осиѐи Марказӣ аз Шарқи Наздик ворид шаванд. Дар бораи ҳаракати онҳо 

маводҳои бостоншиносӣ маълумоти муфассали илмӣ медиҳанд.  

Ҷустуҷўи ватани асосии тахориѐн дар ватани тавлиди забонҳои ҳиндуаврупоӣ шубҳанок 

аст, махсусан дар шароите ки дар маҳалҳои сукунати ояндаи тахориѐн даҳҳо ҳазор асирони 
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римӣ пайдо шуданд. Вазъи асирони римӣ баъди ба сари ҳокимияти Порт омадани Фраати IV, 

ки шоҳ Ородро кушта буд, дигар мешавад. Шоҳ Ород чанде пеш дар ҷанги зидди римиҳо 

вориси худ Пакорро аз даст дода буд. Фраат ҳуҷуми Марк Антонийро бомуваффақият зада 

гардонд, аммо дар тахт ноустувор буд. Помпей Трог чунин навиштааст: «Фраат аз ин ғалаба 

бар Антоний боз мағруртар шуд, дар корҳои  идоракунӣ  золимтар гардид. Бинобар ин мардум 

ўро ронд. Муддати тўлонӣ Фраат дар давлатҳои ҳамсоя бо илтимосу таваллои кўмакрасонӣ 

мегашт. Бо ѐрии қўшуни калони скифҳо вай ҳуқуқи худро ба шоҳӣ худро барқарор кард. Дар 

вақти набудани Фраат портҳо Тиридатро шоҳ таъин карданд. Вай аз омадани скифҳо бохабар 

шуда, бо дастаи калони дўстон ба Испания фирор кард. Аз он ҷо ба сифати гаравгон писари 

хурдии Фраатро овард» (12, 157).  

Тиридати II ба сари ҳокимият соли 31 то мелод омад. Вай эҳтимол намояндаи ашрофи 

Порт, ки бо вилоятҳои ғарбӣ алоқа доштанд, ба ҳисоб мерафт. Фраат бошад дар вилоятҳои 

шарқӣ ва шимолу шарқии мамлакат, ки дар наздикии он ҷойҳо асирони римӣ ҷойгир карда 

шуда буданд, дастгирӣ мекарданд. Дар Порт панҷ сол ҷанги шаҳрвандӣ давом кард. 

Фраат маҳз ба воситаи сакоиҳо Тиридатро маҷбур кард, ки ба Рим гурезад. Соли 26 то 

мелод сакоиҳо – йўҷиҳо, тахориѐн ба Фраатро кўмак карданд, ки ҳокимиятро аз нав ба 

даст дарорад. Ба наҷотдиҳандагони худ миннадорӣ баѐн накарда наметавонист. Солҳои 

31–30 то мелод ба Ҳиндустони Ғарбӣ аз Искандария гурўҳи калони гурезагон – 

муҳоҷирони римӣ, ки дар даст боигариҳои зиѐд доштанд, омаданд. Ин боигарӣ бунѐди 

давлати Кушониѐнро аз тарафи муҳоҷирони бебозгашти римӣ замина гузошт. 

Дар таърихнигорӣ ақидае ҳаст, ки юриши Марк Литсиний Красс ба муқобили портҳо 

дар заминҳои имрўзаи Ироқу Эрон дар соли 53 то мелод таҷовузи маҳз буд (1, 35). Аз 

номи Рим Красс ба душмани ношинос ҷанг эълон кард. Бо ваъдаҳои ба даст овардани 

сарвати беандоза ва ғуломони бисѐр собиқадорони ҷанг ва ҷавонони деҳотро ба тарафи 

худ ҷалб кард. Шаҳриѐн ва ҷавонони соҳибмаълумотро ҷасорати римиѐни Мақдунияро 

мағлубкарда ба сўи худ кашида буд. 

Юриши зидди портҳоро ҳанўз ду сол пеш аз Красс қоимақоми Сурия Авл Габиний тайѐр 

карда буд. Сенат ба Габиний юришро манъ кард. Аппиан ва Дион Кассий навиштаанд, ки вай 

ҷангро дар зери таъсири мактуби Помпей ѐ ришваи калон аз шоҳи Миср Птолемей Авлет рад 

карда буд. Помпей муқобили ҷанг бо Порт буд. 

Аз қўшунҳое ки Габиний тайѐр карда буд, ҳамчунин Красс истифода бурд. Вай 7 

легион (36000 аскар)-ро бо 4000 савора ва 4000 пиѐдагарди сабукяроқ ба кор бурд. 

Шумораи умумии қўшун 50000–100000 нафарро ташкил кард. (15, 141). 

Соли 53 то мелод барои ҷумҳурии Рим аз аввал соли бобарор набуд. Зимистон дар 

вилояти эбуронҳо 1,5 легиони Юлий Сезар шикаст дода шуд. Ягон кас асир наафтод. Дар 

вазъияти ноилоҷӣ ҳама худкушӣ карданд. 

Баҳори ҳамон сол Марк Литсиний Красс номи худро бо мағлубияти калони мислаш аз 

замони Ганнибал диданашуда машҳур кард (16, 198). Портҳо аз эҳтимоли ҳуҷуми ҷавобии 

римиѐн огаҳӣ доштанд. Онҳо лашкаркаши Рим Крассро бо қўшунаш ба дохили мамлакат 

роҳ дода, торумор карданд. 

Плутарх дар бораи ин муҳориба навишта буд: «Ҳангоме ки Красс қўшуни худро дар 

назди Зевгма аз дарѐ мегузаронд, чанд маротиба раъду барқ ба амал омада, барқ пеши роҳи 

аскаронро равшанӣ андохт; шамоле ки абру барқро меовард, қисми калони кўпрукро 

вайрон кард. Ҷое,  ки Красс мехост, лагери худро барпо кунад, ду маротиба дучори барқ 

шуд. Яке аз аспони лашкаркаш бо таъсири шамоли сахт ба дарѐ наздик омада, зери об ғарқ 

шуд. Ҳамчунин мегўянд, уқобе, ки ба ҳаво баромад, худ ба худ ақиб гашт. Вақте ки баъди 
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гузаштан ба аскарон хўрок тақсим карданд, дар навбати аввал наск ва намак дода шуд, ки 

ин нишони мотам буд ва дар назди фавтидагон мегузоштанд.  

Баъд вақте ки худи Красс ба сухан даромад, калимаҳои вай берабт буданд ва ин қаҳри 

аскаронро овард. Вай гуфт, ки кўпрук вайрон карда шавад, то ягон аскар ақиб нагардад. 

Вай мебоист нодурустии суханони худро бозпас мегирифт ва ѐ моҳияти онро хуб 

мефаҳмонд. Аммо Красси худдонам ин корро накард. Ниҳоят, ҳангоме ки вай қурбониро 

овард ва рўҳонӣ ба вай узвҳои дохилии ҳайвонро дод, вай онҳоро ба замин афтонд. 

Чеҳраҳои ғамгиншударо дида Красс гуфт: «Пирӣ ҳамин аст! Аммо силоҳ аз дасти ман 

намеафтад» (11, 1559). 

Веллей Патеркул ҳам дар бораи Красс навиштааст: «Ин шахс маишатпараст аст, дар 

ҳавас ба шўҳрат ва сарват сарҳад надорад. Вақте ў ба Сурия рафт, трибунҳои халқӣ бо ҳар 

роҳ хостанд ўро пас гардонанд. Аз даст додани лашкаркаш талафоти калон барои ҷумҳурӣ 

буд. Вақте ки Красс аз дарѐи Фурот гузашт ва ба Селевкия равон шуд, Ород ўро аз ҳама 

тараф бо дастаҳои бешумори савора иҳота кард ва бо қисми зиѐди артиши римӣ торумор 

намуд» (2, 51). 

Маълум аст, ки таҳдиди калон барои Рим дар шарқ давлати Порт буд. Портҳо анъанаҳои 

қадимаи форсҳоро барқарор карда, дар Ироқ, Сурия ва Фаластин ҳокимияти худро ҷорӣ 

намуданд. Соли 54 то мелод Красс бо мақсади торумори портҳо дар Шарқи Наздик раҳсипор 

шуд. Дар аввал кори ӯ барор гирифт. Артиши вай — ҳафт легиони римӣ, 4000 савора ва қариб 

ҳамин қадар аскарони пиѐдагарди сабукяроқ (дар маҷмўъ 42000 нафар) ба Ироқи Шимолӣ 

ҳаракат намуд. Баъд моҳи маи соли 53 то мелод вай бо душман дар назди Каррах (Харран) рў ба 

рў омад (16, 210). 

Иттифоқчиѐни Красс ҳанўз то оғози муҳориба қисми зиѐди кавалерияро гирифта, 

фирор карданд. Қувваи вай ҳарчанд аз душман сершумор буд, аз аскарони пиѐдагард 

иборат буд ў бо артиши савораи бо 9000 камонбадасти ботаҷриба дучор омад. Артиши 

савораи вазнин яроқи Порт бо тезӣ дастаҳои ѐрирасони Крассро шикаст дод.  

Бист ҳазор римиѐн дар ҷояшон кушта шуданд, даҳ ҳазор асир афтоданд. Рим дар 

бораи шармандагии Каррах фаромўш накарда буд. Император Марк Антоний ба Порт 

бозгашт, ки қасоси Крассро гирад. Ин навбат римиѐн тавонистанд, ки аз ҳуҷуми тирборони 

портҳо худро муҳофизат кунанд (8, 111).  

Антоний муваффақияти калон ба даст наовард, аммо бар хилофи Красс талафоти 

калон надод. Тақдири даҳҳо ҳазор лигионерҳои асирафтодаи муҳорибаи назди Каррах чӣ 

шуд? Дар хроникаҳои римӣ гуфта мешавад, ки бо фармони шоҳи Порт асиронро ба 

масофаи ду ҳазор километр ба самти акс интиқол доданд. Қисми зиѐди онҳо ҳангоми 

ҳаракат вафот карданд, дигаронро дар Марғиѐн ҷой доданд, ки сарҳади шарқии давлати 

Порт буд. Шоири римӣ Горатсий маълумот додааст, ки ҷанговарони римӣ имконияти ба 

ватан баргаштанро наѐфта, ба занҳои маҳаллӣ оиладор мешуданд ва ҳаѐти худро ба роҳ 

мемонданд (10, 12). Ин сюжет саргузашти ҷанговарони Искандари Мақдуниро ба хотир 

меорад, ки онҳоро дар сарҳадҳои империя нигоҳ дошта буданд. 

Ҳамин тавр мо медонем, ки тақрибан соли 50 то мелод якчанд ҳазор легионерҳои 

римӣ дар Осиѐи Марказӣ қарор доштанд. Эҳтимол шоҳи Порт баъзе аз легионерони худро 

ба ҳокими Суғд фурўхта бошад ѐ худ аскарони римӣ тавонистанд, ки ба тарафи шарқ 

фирор кунанд (9, 48). 

Маълумоти дигар гувоҳӣ медиҳанд, ки легионерҳои римӣ то Хитой рафтаанд. Дар 

барўйхатгирии аҳолии Хитой тақрибан соли 5 мелодӣ дар байни шаҳрҳои музофоти Гансу 

дар қисми шимолу ғарбии Хитой номи Ли Чан ѐдрас шудааст. Ин ном бо номи ҷаҳони 

юнону римӣ мутобиқ аст. Барои чӣ шаҳри хитоӣ чунин номи ғайриодиро гирифтааст. Гап 
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дар сари он аст, ки соли 9 мелодӣ император Вэн Ман фармон баровард, ки бояд ҳамаи 

шаҳрҳо номи ба ҳақиқат мутобиқро гиранд. Ли Чан ба Чэн Лю гардонда шуд, ки маънои он 

«насли асирон» ѐ «асирони дар вақти ҳуҷум гирифташуда» мебошад. Пас маълум мешавад, 

ки сокинони шаҳр римиѐн будаанд. Соли 166 дар солномаҳои хитоӣ қайди ҳайратовар 

пайдо шудааст. Дар он оид ба  сафорати шоҳ Ан Тун аз Датсин гуфта мешавад. Ан Тун 

эҳтимол император Марк Аврелий Антоний (солҳои 161–180) буд (4, 48). 

Манбаъҳои таърихӣ ҷои маскуншавии асиронро Марғиѐн муайян кардаанд. Аммо ин 

ҷо танҳо маркази ҷамъоварии асирон ва минбаъд ба тарафи Шарқ фиристодани онҳо буд. 

Нигоҳ доштани даҳҳо ҳазор асирон дар наздикии марказҳои маъмурӣ кори осон набуд. Ба 

ҳайати артиши худ ворид кардани асирон амали маъмулии портҳо ба ҳисоб мерафт. Агар 

асирон дар Ғарб ба даст фаромада бошанд, онҳоро дар Шарқ барои ҷанг истифода 

мебурданд. Як гурўҳ римиҳо бо сардории Квинт Лабиен аз ҷониби портҳо ба ҷанг 

медаромаданд (10, 8). Онҳоеро ки ба портҳо боварӣ надоштанд ва ба онҳо хизмат кардан 

намехостанд, барои бунѐд ва мудофиаи пойгоҳҳои сарҳадӣ ба Шарқ мефиристоданд.  

Таҳқиқи масъалаҳои муҳоҷирати римиѐн дар солҳои ҷанги шаҳрвандӣ бо чандин 

масъалаҳои дигар аз қабили тахориѐн, кушониѐн ва шоҳигии Кушониѐн, ба вуҷуд омадани 

эпос оид ба Гэсэрхон, дини буддоия дар Осиѐи Марказӣ равшанӣ андохта меандозад. (13, 

328). 

Ҳиссиѐти римиѐнро дар ҷои бегона Овидий тасвир кардааст. Шикоят аз нарасидани 

шароб ва шахсони бо забони лотинӣ ҳарфзананда буд. Ҳазорҳо римиѐни ба Осиѐи Марказӣ 

омада, имкон доштанд, ки бо забони модарӣ гуфтугў кунанд. Аз давраи овардани гурўҳи 

аввали асирон аз артиши Красс шумораи донандагони забони лотинӣ дар Марғиѐн зиѐд 

шуд. Вобаста ба масъалаи нарасидани шароб қайд кардан лозим аст, ки бо омадани римиҳо 

шумораи истеъмолкунандагони ин намуди нўшокӣ ва миқдори истеҳсоли он дар Марғиѐн 

зиѐд шуд. Барои нигоҳ доштани шароб дар замин хумҳои калонро ҷой медоданд (6, 147). 

Ҳуҷҷатҳои хоҷагидорӣ доир ба муҳиммияти ҳисобу китоби истеҳсол ва фурўши 

шароб дар Марғиѐн бо забони оромӣ ва истифодаи лексикаи забони портӣ навишта 

шудаанд. Аз ин маълум мегардад, ки мардони дар Фаластин асиршударо бештар ба корҳои 

хоҷагӣ ҷалб мекарданд. 

Омўзиши нақши муҳоҷирати римиѐн дар таърихи Осиѐи Марказӣ аҳаммияти муҳим 

дорад. Вай имкон медиҳад, ки саҳифаҳои нав кушода шуда, маълумоти тоза ба даст оянд. 

Аз ҷумла, баромади эпос дар бораи Гэсэрхон, ки ба қавмҳои турку тибетию муғулу хитоӣ 

мансуб аст, маълум нест. Дар китоби худ Ю.Н. Рерих чунин хулосабардорӣ кардааст: 

Кэсар (Гэсэр)-и тибетӣ аз унвони римии «сезар» бармеояд, ки шоҳони кушонӣ қабул карда 

буданд. Минбаъд онро хонҳои туркзабони Осиѐи Марказӣ, сардорони қабилаҳои тибетҳо 

ва тангутҳо ба худ гирифтанд (14, 72).  

Анъанаҳои қадим ва доимӣ мавҷуд аст, ки номи шоҳ Кэсарро бо мардуми Drugu 

(Grugu) ѐ туркҳои Осиѐи Марказӣ ва мамлакати Пхр пайваст мекунанд. Дар харитае ки 

баъди чопи китоби Ю.Н. Рерих тартиб дода шуд ва дар он мамлакате бо номи «Шоҳ Рим» 

қайд гардидааст, дар бораи воридшавии римиѐн ба Осиѐи Марказӣ маълумотро тасдиқ 

менамояд. Ин Сезари афсонавӣ ҳамон Юлий Сезар буд, ки муҳоҷирони римӣ бо номи вай 

ватани нави худро бунѐд мекарданд.  

Ҳамин тариқ, дар натиҷаи муҳорибаҳои байни давлатҳои Рим ва Порт дар аҳди қадим 

ҳазорҳо аскарони римӣ дур аз ватан монда, дар марзи давлатҳои Осиѐи Марказӣ, аз ҷумла 

дар вилояти Марғиѐн маскун шуданд. Ҳаѐти онҳо дар асарҳои муаллифон аз аҳди қадим то 

муаррихони замони муосир тасвир карда шудаанд. 
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